grinos liberaret a morle, et post pusillum surgens ab oratione, conversus ad lluvium sumpta de Deo fiducia imperavit dicens : Pra;cipio in

nomine Christi, ut ad ripam omnes veniatis. Mira res, sed ab eo facla, qui facit niirabilia magna solus! statim ad hanc vocem omnes, qui

submersi in aquis tanlo tempore latuerant, cunctis videnlibus, qui ad lam triste speclaculum aderant, super undas apparueruut; tunc undique

accurrentes, et extendentes eis lanceas et hastas, avulsos de lluctibus iucotumes eduxerunt, clementiam Salvaloris, et sui alnii conlessoris

Doniinici merila prxdicantes. Mansi.
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riC. « Illustri regi Arayoiuiiii.

« Uliniuii prava consilia tuaiu adolcscen-

tiain iion setlucant, nec iinpellant ad aliijuid la-

cienduni, per (|uoti videaris ingratus et ininieinor

Ijeneficioruiii et gratio!, (|ua; Apostolica Sedes tibi

sluduit exhil)ere, le de iiloruin nianibus, (|uos

iniinicos reputas eruendo, ac reddeiulo tibi terrani

tiiam^ pariter et te terra;. Profecto sic ctepit Apo-

stolica Sedes osteiidere affectuni su;e dilectionis in

jiarvulo, iit inerito devotionein invenire debeat in

adulto. Ad (juod si te aliud non deberet inducere,

sufficeret, (|Uod refjnuiu tuuiu ad Roiuanam Eccle-

siain noscilur pertinere. Audivimus aulem, et

audientes ne(iuivimus nou niiiari, (luod civibus

Tolosanis, qui negolium pacis et lidei, tantis per-

sonarum et reruin laboribus et dispendiis in illis

partibus iirocuiatum, subvertere moliuntur, ad

Iioc impeiulis coiisilium et juvamen legato Apo-

slolicLC Sedis, in cujus oculis ha;c atlentant, imo

verius nobis ipsis, quoruin ibi gerit personam

et vices, te una cuiu illis opponere non verendo.

57. « Quoniam igitur quanto magis ad hoiio-

rem tuum et exaltatioiieiu intendimus, tanto am-

plius ciipimus, ne aliquid facias, per quod circa

te nostra gralia tepescere debeat, serenitatem tuam

rogamus, monemus et exhortamur altentius, per

A[tostoIica scripta tibi, sicut possumus, districte

praicipiendo mandantes
,
quatenus sicut charam

liabes divinam et Apostolicam gratiani, memor
litterarum, quas super eodein negotio jamdudum
direximus tibi et baronibus regni tui, Tolosanis

ipsis per te vel tuos non impendas, vel inipendi

permittas contra uegotium pacis et tidei, ac lega-

tum ipsuiii quein [uopler illud ad partes illas di-

reximus, consilium vei juvamen, sed ab eorum
civilate revoces omnes tuos, qui ad eani accessisse

dicuntur, et ad eam propter hocaccederedecajtero

non permittas, nec aliaiu terrain, qua; in jiarUbus

illis EcclesiLe Romanae nomine possidetur, et ad

cujus tuitionem legatum misimus antedictum

,

per te vel tuos impugnes aliquatenus, vel mo-
lestes, preces et pra;ceptum nostrum laliter audi-

turus, quod in te devotionem speratam et debitain

agnoscentes, ad commodum et honorein tuuin

ferventius aspiremus; alioquin ita posses contra te

nos, et Romaiiam Ecclesiam provocare, quod re-

gnum tuuiu per extraneas gentes comprimere
cogeremur, Dat. Later. V kal. Jan., Poutificatus

nostri anno ii ».

58. Hactenus Pontifex qui sequenti die apud

S.. virum priucipem procurandis Aragonia; et

Catalonia; rebus praefectum (nondum enim Jacobus

ob a;tatem, gerendis rebus imparem, regnum mo-
derari poteral) litteris questus est ', regem, ejus

atque aliorum procerum opera, magno Cdei peri-

culo Tolosanorum partibus se iniplicuisse. Pari

sollicitudine Honorius Tolosanos, qui defecerant,

ad offlcium gravissimis litteris revocare -, tiiin

Aveiiiom iises ' iMussilienst S(|ue atijue alios foede-

ralos, (|ui in Moiitfortium arma sumpserant, scri-

ptis ad magistratus litteris, ab ea nefaria socielate

divellere tentavit, quos cum Bertraiidus legatiis

Apostolicus Ecclesiasticis censuris deflxisset, iis

pollicitusest, si imperiisEccIesiasticisseaccommo-

darent, vibratas censiiras dissolutum iri, atque

Ecclesi;e coiiiplexu amantissiine excipiendos fore.

« Civibus Avenionensibus, spiritum coiisilii

sanioris.

« Cuiu vestra non ignoret discrelio, quantis

periculis, et dispendiis iiersonarum et rerum, ne-

gotium pacis et fldei sit in parlibus provinciic pro-

curalum, miramur nou inunerito et niovemur,

quod illud discimini perturbare dileclo fllio nobili

viro S.. comiti Montisfortis, imo Catliolita; fldei,

cujus propugnator existit, etiaiu Apostolicae Sedis

legato, qui personas et vices nostras in parlibus

illis gerit, vos pertinaciter opponendo.

59. « Licet autem idem legatus, vestris iiro-

vocatus iiijuriis, in vos et terram veslrani excom-

municationis et interdicti ac demuiu expositionis

sentenliam promiilgarit, nos tamen cupienles vus

ad viam rectitudiiiis revocare ; universitatem ve-

strain monemus, rogamus et obsecramus in Do-

iiiiuo, et per Apostolica vobis scripta, sicut possu-

luus, districte praecipiendo mandanius, quatenus

ab infestatione dicti comitis, imo Dei et Ecclesia;

quiescentes, erga ipsiiin legatuiii tales vosexhibere

curelis, (juod non solum absolutionis beneflcium,

sed aliam quoque gratiam ab ipso et a nobis me-

reamini obtiuere. Nos enim volentes procedere

vobiscum in spiritu lenitatis, eidein legato nostris

damus litteris in mandatis, ut si ad ejus voluerilis

redire mandatum, ijise a vobis idouea caulione

recepta, praefatas sententias siiie difficultate rela-

xet, et vos sicut Ecclesia; fllios benigue pertractans,

querelas, si qua; oborla; sunt iiiter vos et comi-

tem memoratum, amicabili studeat compositione

sopire, et si forte aliquid difflcultatis vel enierserit

iii futurum, quod per euin nequeat terminari,

illud ad iios referre [irocuret, ut nos veritate ple-

uius iutellecta, procedamus sicutsecundum Deuni

etjustitiam viderimus procedendum. Datum Laler.

IV kal. Januar., Pont, nostri aniio secundo ».

lu eodem niodo scriptum est super hoc con-

sulibus et [lopulo Massiliensi, et hominibus Tarra-

sconeusibus, Relliquadrensibus, consulibus et po-

pulo vilkc Sancti-iEgidii.

60. Commoverat hosce populos Raymundus

junior alterius Raymundi exauctorati Ulius, qui

beneficio Apostolico male eiat usus, cum enim

juste ob parentis crimen omui ditione exui petuis-

set, in Concilio tamen Lateraneusi iis paternis ter-

ris % qua; in Provinciam excurrebant, benigne

donatus fuerat. Hunc ergo Honoriiis ingrati animi

adversus Ecclesiam, quam in discrimen in iis par-

tibiis coiijecerat, vitii arguit, desisteret a maie

Ep. Dcccxxiii. — - Ep. or.ccxxyii. Ep. DCCCSXVj. — - Lill. II. Ep. DCCCXV.
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cccptis, paternotiiie inforhinio ad non temere attti-

gendam fiilei causani erucliretur.

« R... filio nobilis \iri Raymuntli quondam

comilis Tolosani, spiritum consilii sanioris.

« Licet pater tuus sic vehementer offenderit,

ut non solum ipse, sed ctiani cjus posteritas pro-

pter ejus offensam exliaircditationis noscatur sen-

tentiam meruisse, Apostolicfe lamen Sedis beni-

gnitas tuam adolescentiam miserata, quamdam
partem terra? quam idem pater tuus citra Rlioda-

num obtinebat, in sua tenuit potestate, ut de illa

tibi paterna non sequenti vcstigia gratiam faceret,

prout expedire videret. Tu autem, sicut dolentes

accepimus, faclus paterna; malitiae iniitator, sub-

verfere niteris fldei et pacis negotium in partibus

illis, tot personarum et rerum dispendiis procura-

tum; terram ultra Rbodanum positam pertur-

bando, in ApostoliccC Sedis injuriam et contem-

ptum, qui domesticis edoctus exemplis satis debercs

agnoscere, quam periculosum sitcontra stimulum

calcitrare. Romana enim Ecclesia non suis fulta

viribus, sed divinis, etsi pressuras interdum stisti-

neat, ex quo tamen contra rebelles incipit exten-

dere manum suam, ubi gravius conculcata et op-

pressa videtur, ibi niirabilius Deo facienle trium-

phat.

61. « Monemus igitnr nobilitatem tuam atten-

tius, et hortamur, ut consilia prava despiciens,

quibus fuisti hactenuscircumventus, et Apostolicae

Sedis benignitatem potius, quam aiisteritatem sa-

tagens experiri, terram ipsam sitam ultra Rhoda-

num, per te, vel per alios non perturbes, sed ita

mandatisnostris te devotum exhibeas, quod effectu

Apostolicae gratia^ non frauderis. Palris igilur tui

pericuia te cautuni efficiant, ne ponas Deum tibi

contrarium, et te Deo, sed siadversnsali<|uem pro

te vel tuis adjutoribus, justam te credis habere

querelam, illam apud Apostolicam Sedem deferre

procures, a qua justitise recipies complementnm.

Dat. Laler. IV kal. Januar., Pont. nostri an. ii ».

62. Compescere etiam studuit llonorius '

Fuxensem comitem, qui se ob defensam haresim

ditionis suai i>arte a Montfortio spoliatum dolebat,

atque ex adversa Vasconiic parte infesta in illum

signa attollebat. Cum vero modica spes esset eos

principes Apostolicis jussis frenatum iri, atque

scelerate correpta arma |)osiluros, Pontifex Mont-

fortii salutis anxius, ne tot circumventus hostibus

sub illorum insidiis atque potentia, ut sequenti

anno contigit, fatisceret, Philippum Galliarum

regem litteris soUicitavit *, ut viro nobili clienti

suo, stipendiarioque Gallicae aulae, operam expli-

caret, in eo bello religionis causam et Fiancorum

rein agi, quos hostes ex iis locispenituscxcindere,

erecla tot proeliis crucis ac fidei trophavi proster-

nere molirentur, conjunclum cum Montfortiicausa

regium honorem, ciim ab ipsocomes principalum

magna ex parle (minor enim Aragonum sceptro

' \i\t. UCi CXXIV. lip. UICCX.VX'

obnoxia crat) fiduciario jure accepisset : proinde

copias, ex iis qui bello sacro sunipta cruce se non

devovissent conflatas, auxiliares submilleret; sui

enim esse consilii crucesignatos in Terrae S. sub-

sidium mittere. Tum etiam Galliarum episcopos '

excitavit, ut cum religio in Monfortio, cujus illum

sffipius in laudatis supra litteris propugnatorem

vocat, periclitaretur, strenuani ad incendendos

fldeles, ut in illius auxilium adversus Tolosanos

prosilirent, operam navarent. Uxc de Pontifioia

sollicitudine ad recrndescens Albigensium bellum

sopiendum dixisse suffecerit : qnae exinde secuta,

utque in ea Tolosae obsidione Simon occubuerit,

sequentl anno afferemus : nunc reliquas res Gal-

licas ad hunc spectantes perstringamus. Postulanti

per id tempus Tolosano episcopo ab Aposiolica

Sede, episcopatu sese abdicandi potestatem, vcl

dioecesim in plures distraheret, annuere recusavit

Ilonorius ', ut vero postea anno Christi mcccxvii a

Joanne XXII justissimis de causis plures episcopa-

tus in eo erecti faerint ac Tolosana Ecclesia archi-

episcopali dignitate decorata, suo loco dicetur '
:

nunc vero dissentire potuit Honorius, cum epi-

scopus potentia sua et opibus ad compriniendos

haereticos uteretur, nec permisit Fulconeni mu-
nere discedere, quod strenue ac pro dignitate ge-

rebat. Lingonensem vero episcopum, abdicatio-

nem Virduncnsis episcopi ab episcopali munere

admittere, eumque anathematis vinculis exs(dvere

jussit *.

63. Monspessulnnus fidei Apostolico' commen-

datus.— Nec Montfortium modoHonoriusPhilippo

iit illi opem ferret, sed Jacobum etiam ^ Montis-

Pessulani legitimum haeredem cominendavit, ne

qnid in illius dignitatem novaret, tentarive per-

mitteret, cum a matre decedente e vivis Sedis

Apostolicae clientelae commendatus esset; demum
Narbonensem archiepiscopum, atque episcopum,

ac Pessulannm poimlum c.jusque consules, ab Ro-

niana Ecclesia in tutelam acceptos tueri jnssit °.

Extant alia; de Apostolico illopatrocinioad Montis-

Pessulani magistratus littera! ', in quibns de ve-

ctigali Romanis Pontificibus eo nomine persolvendo

agitur : « Ad exemplar felicis memoriac Innocentii

papae praedecessoris nostri, personas veslras ct ter-

ram ipsam, cum omnibus, quae in prajsentiarum

rationabiliter possidetis, aut in fntnrum justis mo-
dis, pra?stante Domino, poteritisadipisci, sub beati

Petri et nostra protectione suscipimus, et prasentis

scripti paginacommunimus. Ad perpetuum aufem

devotionis indicium duas marchas anri, centum
massamutinis computandis pro marcha, quas Sedi

Apostolicae liberaliter obtulistis, sicut in ejusdem

praedecessoris ntistri, Regesto noscitur contineri,

nobis ac successoribus nostris singulis annis in

festo Resurrcctionis Dominicaj persolvetis. Nulli

ergo etc. Datum Laterani XVkal. Maii Pont. nostri

Ki). Dcccxxix. — 2 Ep. ccv. — ^ An. i:(n. — '• Kp. ccxxix.
^ Ep. CDIl. — ' E|l. CDI, CDIII. — ' Ep. cccxcix.
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aniio |)riiTiO)).No(Hic illLul liuc luco i>ia'lcrciiiuUim

est sileiitio, qiiocl cuiii ainicl Moiitis-Pcssulani cle-

1'icos prava consiictiicio inolevisset, ut luilliim so-

pcliri pciiiiiittercnt, nisi jtro tcrra sepulchrali

t|u;L'dam pccuiii;i3 vis solveretur, id ficri veliiit

Romanus Poiitilcx datis tiac de re litteris ' ad paulo

aiile mcinoratuin Magalonensem episcopum loci

diiEcesanuin. Extat luijusmodi decretum extra de

sepidtura.

0-i. De duobus Guillebim sanclilate iusifjni-

bus. — Hoc quoc|ueanno royatus ab arcliiepiscopo

et capitulo Bituricensi, ut Guillelmum ejusdem

archiepiscopi decessorem vita ct miraculis claium

sanctorum numero adscriberet, religiosam hujus-

cemodi causam ad iiuiuisilionem Antissiodorensis

episcopi ac duorum Cisterciensium abhatum rejc-

cit; cui rei testimonio suntliltcra; de eo ncgotio ad

eosdata)-, ubi mcmoralum archiepiscopum elcaiii-

tulum nuntiossuosad Innocentium papam iterum,

ac ssepius eam cxpostulatum, misisse testatur;

ipsum vero Innocenlium supersedendum ceii-

suisse, quo servi Dci intcrim sanctitas magis ina-

gisque niiraculis ctJulgeret, atque adco Apostohca

Sedes maturius jiuiicium proferret, subditque :

60. « Cum igilur ex parte ipsorum asseren-

tium, quod Dominus postmodum illum plurimis

decora^it miraculis, ct adliuc per ea ipsius sancti-

las elucescit, id ipsum nuiic a uobis fuerit postu-

latum ; nos attendentes, quod licet ad hoc, ut ali-

quis fidelis sanctus sit apud Deum, meritum sulti-

ciat vita; solum, ad hoc tanien, ut sanctus apud
homines habeatur, necessaria sint miiacula cum
eodem : de utroque duximus inquirendum, eo

quod alterum nou sutficit sine altero, videlicet

meritum, si miraciila non fuerint siibsecuta, ue-

que miracuia, si ea vitse nieritum non prtecessit;

cum multi dicturi sint in die illa : Domine, Domine,

nonne in nomine tuo prophetavimus, et in no-

inine tuo dcBinonia ejecimus, et virtutes fecimus

in nomine luo multas? quibus : Quia non novi

vos, discedite a me operaiii iiii(|uitatis, Dominus,

prout ipse lestatur inEvangelio, respondebit. Unde
oportet, quod ai>probentur miraculis opcra, et

operibus miracula fulciantur etc. » Provinciam

imponit Antissiodorcnsi episcopo instituendi sacri

examiiiis de vita et miraculis illius, eaque in pu-

blicas tabulas redacta ad Sedein Ap. transmittere

jubet,

66. Ut vero Guillelmo, alium ejus nominis

praiclarum Galliarum antistitem adjungamus, eo-

dein temiiore, ut tradit Bernardus ', obiit Guillel-

nius Nivernensis episcopus, qui duoruin niillium

pauperum inopiam, quotidiaiio victu alcbat sus-

tentabatque. Neque taciti praetermittimus Pontifi-

cem per litleras aJ Galliarum archiepiscopos et

episcopos vetuisse, ne anniversariorum pro defun-

ctis occasione niissaruin solemnia sanctorum vei

dc leria praitcrinittautur '
: « Maiulaiiius (]iialciius

nullum in vos iiegligcnti;e lorporem obrepere

permittatis, (luominus, et pio amiivcrsariis defun-

ctorum, et |»ro feslo, vci feria, sccundum tempo-

ruiii congruentiam, missarum solemnia convcn-

tualiter celcbietis. Dat. Auagnia) IV nonas Julii ».

llabctur bujusmodi dccrelum extra de celebra-

tione missarum ^.

67. Henricus palri succcdil in rcfjno An/jliic,

eique Honorius re(jem Francorum ct popidos con-

ciliat.— Aflluxit ineuntehocaniioad Sedcm Apost.

certior fania Henricum rcgia inunctioiie fuisse in

Aiiglia deiibutum, ac iybaiitem patris coronam
non inodo iu suo capite gencrosissiiiie firmasse,

vcrumetiain se ad Hicrosolymitanain profectio-

iiein, cujus voto Joannes bello et morte oppressus

sc non exsolverat, obeundam iiuluta cruce devin-

xisse, ut priiiiitias rcgiii pietaleconsccraret; ciuare

Honorius luctui adhuc indulgeiiti littcris sigiiifi-

cavit, quantum ex regis Joannis obitu dolorem
bausisset, ajtatis ipsius imbecillitate inoveri, tum
ad meliorem spein erexit, luctumque permulccre
jussit, nunqiiam iiii Sedis Apostolica) clieiitelam

dcfuturam, atque optime de divino se nuinine

spcrare brevi illiiis opera omnia pericula ab iilius

capite propulsatum iri ^
« Heiirico illustri rcgi Angiia3.

« Audito iiiclytfc recordationis Joannis regis

Angiiae patris fui obitu deplorando, lacti sumus
dolore cordis intrinsecus, et usque ad animain
ipsius doloris gladius pertraiisivit, inhterente

animo nostro illo devofionis affectu, quod ideni

rex regno suo spiritualiter Apostolicffi Sedi subjecto,

ad Jesu Christi obse(|uium ejus munitus signacuio
devoverat, et magnifice praparaverat semetipsum,
ac statu niliilominus regni tui, et tua tuorumque
fratrum puerili aetate tantis periculis, tanti patris

solatio destituta, se meiitis oculis nostra; jugiter

ingerente, ita ut te ac illos videremur quodam-
niodo iutueri ad Apostolica; Sedis auxilium parva
brachia protendentcs, ac dicentes nobis : Atteiide

in nos, Domine, et vide tribulationem nostrain, et

exurgens adjiiva nos, quia tu es rclictus acljutor

orphanis et pupillis.

68. « Nobis igitur iii hujusmoiii moeroris an-
gustia tabescentibus, Ia:'tus nunlius de tua coro-
natione receptus, non modicum nos refecit, et

dedit consolationem iii illo, qui nos in omni tri-

buiatione iiostra misericorditer consolatur, spe-

lantes quod ipse, qui justitiam diligit et nialitiam

execratur, faclat misericordiam suam tecum, te

ab instantibus pericuiis suie virtulis potentia libe-

rando, et sicut voluit, ut ipsi patri tuo in regui

gubernatione succedcres , ita ipso volenle , illi

etiain in Apostolicai Sedis devotione succedes, eo
nostram haiic fiduciam plurimum roborante, quod
a}lati tucB primitias dedicaus Doiiiino Deo tuo, ad

' Eo. CD. Habetur c. abolendce Exlr. de sepult. — - Ep. cLViii

— ^ Bern. ('.tiroa. Hoai. Poiil au 1J17.

< Honor. 1. i. Ep. nxx.x. — -' Cap. Cuni crealura. Extra. dc cele-
bratioue missaruui- — ' Houor. 1. i. Ep. c;lxiv.
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exequeiiduin pro ipso patre tuo votuai, quod enii-

serat, de subsidio Terr;E-Sanctae, te susceiito crucis

signacnlo, sicut gaudentes acce|)imus, obligasti

;

unde merito esl sperandum, quod ille in cujus

inanibus reges et regna consistunl, per lioc ado-

lescentiaetuK celeriiis graliam suae benedictionis

infundet, et te ac regnum tuum oculo benigniori

respiciens, tribulatioiies, quas injustissime pate-

ris, simul aetalem et devotionem tuam miseratus,

avertet ».

69. Explicuit saiic in tuendo Henrico Hono-
rius paternam, ut erat pollicitus, diligentiam,

exitusque docuit plus ad recuperandum regnum
Pontificiam benevolentiam, quam florentissimum

exercitum Henrico ])rufuisse, ut immerito Roma-
nam Ecclesiam in invidiam vocet Parisius ob

factam a Joanne rege Angliam Sedis Apostolicaj

stipendiariam, cum illius patrocinio ab exterorum

iniperio fuerit vindicata. Qixsc ergo boc anno Ho-

norius ad asserenduni Henrico sceptrum gesserit,

intueamur. Actum sane de Henrico erat, ni Pbilip-

pum Galliarum regem, armorum potentiabelliciue

gloria florentissimum , ab effundendis in Angliam

ommbus suis viribns Sedis Apostolica^ mina; con-

linuissent : is enini princeps adeoEccIesiam coluit,

ut ipsi Sedis Apostolica! gratia quam transfusa

in filium Anglia; monarchia potior videretur,

quem Honorius hoc anno fllium Ludovicum a

coeptis avocare imi^etravit '.

70. « Tristitia nobis est et dolor continus cordi

nostro, quod nobilis ille L. nalus tuus. a patrum

suorum semitis, tanquam columba seducta rece-

dens , cor suum contra Dominum obfirmavit,

avertit enim oculos suos, ne respiciat caelum, et

ne judiciorum Domini recordetur, dum contra

Romanam Ecclesiam matrem omnium fidelium

arma, movens Christi exhffiredare nititur cohaere-

dem pupillum , et orphanum Apostolicae Sedis

anxilio derelictnm, ac crucis charactere insigni-

tum a sede propria depellendo. Debuerat, inquam,
primitias milititB suae Domino dedicare, ut vires

potenti;e sua? primum exerceret contra inimicos

fidei Cbristian;^, ut debellaret gentes, quae nobis

exprobrant gloriam Dominicae passionis, et funi-

culum bffireditatis su;b, terram scilicet suo san-

guine comparatanr misericordiler , detinent in

opprobrium ])opuli Cbristiani ». Infra:

71. « Quamquam videatur in sua malitia ni-

mium obstinatus, impleas tamen patris officium

circa ipsum, et eum nunc blandimentis inducas,

nunc verbis deterreas ])ungitivis , commin;indo

sibi divinum judicium, Ecclesiaj scandalum, fide-

lium imprecationes, quorum i^ropositum iin^iedit

et vota retardat, ne ])ossint, sicut tenentur et cu-

piunt, terram Doniini liberare. Non eiiim credi-

mus superiorem vim ralionis sic in illo depres-

sam, ut non sit memor oi^erum Domiiii, et ad

(liscrctionis jiuliciuin non ;issurgat. Quis scit, si

ii|..

resi)iciente Domino, cor ipsius percutiat illud, ut

Ijcenitentitc lamenta jiroducat, et in slillicidia pro-

fluat lacrymarum, ut sic in spiritu contrito et bii-

miliato delicta difleat juventutis, et reversus ad pa-

trem, tanquain filius prodigus, dalo in manibus
ejns annulo recipiat stolam primam, etc. Dat.

Later. XI kal. Maii, Pont. an. i ».

72. Singulareni etiam ad abducendum a jwr-

tibus Ludovici regem Scotiae alqiie Henrico con-

ciliandum , operam adhibuit Pontifex. Is enim
princeiis, ut narrat Parisius ', juncta cum Lu-

dovico armorum societate, Northumbriam ad il-

lius obsecjuium compulerat , ejusque iiotentia in

quamcumque se partem verteret , maximum
ad sceptrum firmanduin momentnm atferebat.

Corri|)uit ergo illum principeni Ilonorius; nia-

gnum sibi dedecus seculis rebellium castris intis-

sisse. Iii quibus litleris ^ cum Angli» regem natu-

ralem illius domiuum vocet, autnomine vectigalis

alicujus ditionis, quEe in Anglia consisteret, pu-

tandum cst, vel fatendum conlrarinm Donifacio

sensisse, qui Scotia^ regem nunquam Anglia; sti-

pendiarium fuisse cum Eduardo contendit^

« Illust. regi Scotia et comjilicibus suis, siiiri-

tum consilii sanioris.

73. « Mullum fanife vestrae derogat et salnti,

quod a fidelilale vestri doniini naturalis, et a de-

votione Ronianai EcclesiiU matris vestric, secuti

conspiratorum ])erfidiam, recessistis ; non erube-

scentes simul utrumque relinquere, (jui pro eo-

rum utrolibet observando debueritis, si exegisset

necessitas, carceres et exilia sustinere. Moiiemus

igilur discretionem vestram, rogamus et obsecra-

mus in Domino, per Apostolica vobis scriiita flr-

miter pra^cipieiulo mandantes
;
quatenus cliaris-

simi in Cln-isto fllii nostri Henrici regis Angliac

iliustris innocuam respicientes a^tatem , et ad

ipsam Romanam Ecclesiam, in cujiis injuriam est

bujusniodi conspiratio attentata, debitum res]ie-

ctum habentes, ad ijisius regis fldelitatem, etdevo-

tionem A])OstoIica; Sedis, relicto impiorum consi-

lio redeatis, non obstantibus jnramentis illicitis

praestitis Ludovico, quia si conversi ad dexleram

revocaveritis provide quod improvide attentastis,

vobis noslram ac Apostolicae Sedis gratiam, et

favorem specialiter pollicemur; nihilorniims ad

gratiam ijisius regis integre rehabeiulam, et jura

vestra insuper cousequenda, Apostolicum vobis

auxilium promittentes. Dat. Later. XVI kal. Febr.

Pont. noslri an. i ». Eadeui litterae ' ad pUires

viros dignitate et opibus pollentes miss;e.

74. Ilaec ad revocandos ad offlcium Ilenrici

hostes Honorius, a quo plures litterae aliis, qui iii

Ilenrici flde iierstabant, d;ita3, quibus ipsos in illius

obsequio conflrmabat, alque horlabalur, ul Giia-

loni cardinali, cui Pontiflcias vices in exercenda

regis lutela commiserat, operam suam commen-

' l'jr. Illst. An;;!. — - Lib. I. Ep.cLXix. — ^ Aiiii. i:l'M liouif.

1. V. Ivp. (UI.XNI. — • UCS. pOSt CMIUil. E\i.

HONORll JIl AXXU.S 1. — CliRISTl 1-^'I7. 383

(hireiit. Quo arguniento Panibrocliium coniilein

snniinum in Anglia jualili.e itncfoctum ita coin-

liellat '
: a Liccl de tiia constantia gerainus siieiii

certain, et inilubitataiu lidnciani halieamus , te

laiiien Apostolicis exhorlalionibus confortaiulum

(luximus et bortaniium, ne cor tnnm iii liiijus-

moili tribulalionibus consternetur ; sed ciuaiito

fortuna videlur asperior, taiito exurgasconslantiin'

contra eam ; cnm virtutis sit [iroficerc in adversis.

Tnam ergo nobilitatem monenuis et exhortamur

iii Domino, per Apostolica libi scripta mandantes,

(|uatenus, siciit vir conslans et fortis in fidelilate

ipsius regis firmiter perseveres ; circa regiii de-

fensionem, et curain ejusdeni regis invigilans sol-

licitudine circumspecta, et cardinali prasdiclo, cui

|ilenam contulimiis iiotestatem , ut ea, qu;e ad

defensioneni, et ulilitatem s;epe dicti regis, cl

rcgni expedire viderit, cxeiiui vaieat vice nostra

intcndens biimiliter et devole ; sciturus, quod ipsi

regi, et adjuloribus suis auxilium nostrum non

deerit, qiiantum ille permiltet, qiii superbis re-

sistit. et liumilibus gratiam impertitur. Dat. Later.

XIV l\al. Febr. Pont. nostri anno i ». lisdemetiam

pjene verbis alii Ilenrico addictissimi ad persfan-

dum in fide excitati.

75. Coriipuerat eadem belli civilis flamma

Hyberniam, in qua cum piures ad Ludovici partes

transvoiasse accepisset Pontifex, ad extinguendum

grassans incendium Dublinensi archiepiscopo Apo-

stoiicas in ea insula vices demandavit, ut cen-

suris perdueilionis reos perceiieret. Guaioneni *

prajterea S. Marlini cardinalem legatum in Anglia

sunima auctoritate instruxit ad submovendos suis

dignitatibus prtesules, qui conjuratorum partibus

impiiciti essent , ad praficiendos Ecclesiis Angii;p,

Scoliffi, et Walii;e viros strenuos, qui fidissimi

Henrico essent futuri, ad exuendos adeptis sacer-

dotiis eos, qui censuris devincti diviiia celebras-

sent , nisi a Ludovici partibus absccdere jussi

obtemperassent, ad [irorogandam crucesignatorum

qui in flde Ilenrici perstarent, vel ad ejus castra

transirent, quam voverant Syriacam profectionem

donec beilo confecto publica pax addueta esset ad

rescindenda eorum sacramenta, ut vitio plena, et

iliicita, qui a Joanne ad Ludovicum anlea desci-

verant, atque illorum obsides, qui ad officium

redire cuperent, intentato custodibus anathemate
subjectisque iliorum terris interdicto , sive in

Anglia, Scotia, aut Flandria sit» essent, libertati

reslituendos :denium, ut nullas paterni officii in

Henricum partes praetermitteret, de quaerenda illi

|irincipi uxore, ut proieni ex ea suscipere, atque
regnum confirmare posset, in iisdein datis legato

lilteris adjecit

:

76. « Fuit nobis ex tua parte suggestum, ut

cum s;eiiedictus Joannes rex Anglorum positus in

extremis, nobis et Eceiesi;e Roman;? cominiserit

regnum, filios ac omnia bona sua, de matrimonio

contr;iiiendo inter chnrissimum in Ciiristo fiiium

iiostrum Henricum iialuni et Incredem i[)siiis, et

personam, [ler quam ipsi et regno ejus possit uti-

lilas provenire, cogitare sollicite dignaremur. Cum
;iuleni tu et lideles ipsius siiper lioc melius deli-

berare possitis, utpote de [lersonis, qnarum affi-

nitas potest i[isi regi et rcgno existere utilis, cer-

tiores , id tu;e ac iiiorum providcntia; duximus
rclinquendum, ut super hoc habeatis, prout vide-

bitis expedire, tractatum ; et nos [lostmodum, si

necesse fuerit, f;ivorem A|iostolicuni , sicut erit

convenieiis , impendemus. Dat. Later. XVI kai.

Febr. Pont. nostri an. i ».

77. Henrici etiam incolumitatis, iliiusqueopti-

iiiis institutis informandi ac pcrpoiiendi soiiicitus,

tum ut regiam dignitalem, qua [lar erat, [iom[)a

sustineret, h;cc eidem iegato scripsit' : « Ad ipsius

regis custodiam et doctrinam, cniii consiiio [irceia-

torum et niagnatum sibi fideiium deputes viros

industrios et fideies, ut per eos soilicite informe-
tur iii dicendis pariler et agendis, ipsumque |ier

regnuin incedere faciens sicut regem, prout pen-
satis teniporuin et locorum circumstantiis videris

expedire, proiiriiim sibi sigiiium faci;is fabricari,

super i|isius sigilii ciistodia opportunam adiiibens

diligentiam et cauteiam , et providens, quod tam
cancellarius, quam aiii offlciales regii singuii,

quod suum est soliicite ac fideliter exequantur.

Datum Anagnia;, V kai. Febr., Pont. nostri an. i ».

78. Ludovicns ab Anglia discedit ; unde pax
firmala. — Caiterum tradit Matliiajus Parisius"

Ludovicum certiorem factum, ni Anglia excede-

ret , anathematis senteiitiam a Gualone legato

in ipsum latam ab Romano Pontifice Coen;B Domini
die confirmatum iri, ab insuia decessisse, neque
eodem ante Paschaie tempus se recepisse : postea

vero reversum coe|ila fuisse proseculum : quocirca

A[)ostolicae Sedis legato, de quo paulo ante meino-
ravi, una cuin ciero universo sacris induto vesti-

bus, tnm ipsiim, turn ejus [lartium studiosos, prae-

ci|)uequeLincoIniam obsidentes, ab coetu fidehum

fuisse ablegatos : contra vero poenitenti;e sacra-

mento expiatis, armisque contraregni Ecciesiaeque

[lerduelles decertantibus, cunctorum deiictorum

veniam indulsisse : ipsos porro, etsi numero longe

impares, strenueatque alacriter signiscuni hostibus

apud Lincoiniam coilatis, faciii negotio hostium

copias divina ope profligasse ac delevisse, paucis

fuga lapsis, ac Londinum ad Ludovicum se confe-

rentibus, ac post eam acceptam cladem cumFran.
corum classis Ludovico subsidio veniret, partim ab

Anglis captam, vel depressam mari, vel fractam

fiiisse; qiiaiiro|iter Ludovicum Londlni obsessum

necessitate [iressum, pacem cum Henrico opera

potissimum ApostoIicacSedis legali,III id. Septem-

bris confecisse. Haec fuse Parisiiis, qui compositae

[lacis coniiitiones affert. Ex quibus iiqnet Ludovi-

cum, uti conventum fuerat, oninesque cum eo

' l.ib. I. Ep CLXx. — - Ep. cL.vvu. ' l.iii. 1 El). cuicvi. — ' Pjr. Ilisl. \w2.\. Iioc anuo.
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analliemate percussos, lactis sncrosanctis Evaiifre-

liis jurasse, se ab Ecclesiae judicio non tliscessiiros

ac Pontificiis imperiis pariturosin poslerum, aipie
ita absolutos, statimque Ludoviciim in Galliam

trajecisse. Rigordns ' vero cessisse ex Anglia scri-

bit, non ob Henrici potenliam, sed ob exidoralam

Anglorum, a quibusexcitnsfuerat, iu se conflatani

coitionem. Quibus etiam de rebus alii post Rigor-

dum et Parisium scripsere^.

79. Concepta hujusmodi pacisformulaRegesto

Pontiticio inserfa est
', quam hocannoconciliatam

probant datx' idibus Januarii anni sequentis, tum
httera; adLudovicum proximo anno, in quibus le-

gati operam confectam ab eo cum Henrico paceni

gratulalur Pontifex, censurasqueomne?,quibus ob

gestum bellum devinctus fnerat, convellit*. « In-

ducunt nos tua? consideratio magnitudinis, et spe-

cialis qua te amplectimur affectio charitalis, ut

devotis luae mngnilicentiac precibus, asscnsum,

quantum permittit honeslas, benevoluni piBcbea-

mus. Cuni igitur reprobato perversorum fallaci

consilio, qui te pravis suasionibus fascinantes iin-

pulerant, ut deserens imitanda progenitorum

tuorum vestigia, erigeres te contra Romanani Ec-

clesiain matrem tuam, hiimiliter, sicut sapiens

fiiius, ad ejus devotionem redieris, mediante di-

leclo filio nostro G... tituli S. Martini presbytero

cardinali A. S. L. faciendo pacem cnm charissimo

in Christo filio nostro Henrico rege Anglorum
illustri consanguineo tuo , cujus regnum non
absque Apostolicae Sedis injuria, ciim ad eani per-

tineat, impngnabas ; nos i^recibus tuis benigiiiim

iinpertientes assensum, littcras conlrate, vel adju-

tores tuos laicos occasione hujusinodi a Sede Apo-

stolica im|)etratas, te servante inviolabiliter pacem
ipsam, vires statiiimus non haliere. Nulli ergo elc.

Dat. Later. id. Jan. Pont. nostri an. ri».

80. Erexit ergo demum sese ex intestino ac

funesto bello Anglia, omnesque regni illins tam-

diii discissa? partes sub Henrico felicissime coalue-

runt, malisque prseteritis modus tandem positus :

inter quoe illud non niinimum erat profanari

srepius templa, res sacras a pivTdonibus cxi)ilari,

quamquam illi non semper crimen impune tu-

lere. Ex iis enim facinorosum, qui tliecam, inqua
Dominica; Crucis particula erat inclusa, abstule-

rat, correptuni dcemone fuisse, ac socios similis

pccna; terrore a scelere submovisse, ita describit

Parisius : « Versus villam de Dunestaple castra

moventes, (nimiriim Ludovici milites, quosauctor

ruptarios appellat), Ecclesiam B. Amphibali magi-
stri lieati Albani in villa de Redbernia sitam, ubi

Domino cooperante innumerabilia miraciila cele-

brantur, inonachos usque ad femoralia spoliabant,

sancloriim insuper reli(|uias super sancliim altaie

rapientes, funestis eas manibus polluerunt. Inter

' Rig. in sesl. Pliil.— - West. monasl. llor. liisl. hoc amio. An-
ton III. par. til. \i\. c. :!. s? i. Nov. cent. xjii. c. 16. col. 13JI.

ex Boet. I. xiii. et alii. — = Ueg. Hon. I. iv. Ep. dccxlih. —
* Flon. 1. II. Ep. Dcccix.

qiioset qiiidam ex eis crucem quamdam argen-

team et dcauratam, in qua poitio quicdam Domi-
nica; Crucis continebatur , tollens in sinu suo,

sociis ignorantibus, abscondit. Sed antequam ab

tcdibus oralorii recessisset, a d.Tmonio arreptns,

corruit in terram, dentibus stridens et ore spu-

mans, siirgensque festinanter a dsemonio agitatus,

in socios ensem vibrare disposuit. At illi ejus mi-

seriffi condolentes, ligatis manibus illius, causam
penitus ignorantes, ad Ecclesiam Deflastude per-

duxeriint in siiprema furia constitutum.

81. Intrantes autem Ecclesiam pradones, ut

eam spoliarent, obviavit presbyterindutus vestibus

albis, ut maliliam comprimeret impioruin : ve-

rumtamen aliquantulum de socio, quem furiosum

ducebant, perterriti, manus cohibuerunt arapina,

ubi, vidente presbytero et nuiltis aliis, crnx prae-

dicla cecidit in terram de sinu exiliens furiosi.

Quam reverenterac stupens presbyter arripiens, et

a terra in editum elevans, quid hoc esset a prsedo-

nibus requisivit. Tandem in se reversi cognove-

runt per virtutem animadversionis divinaj, quoJ

a monachis, quos in proxima villa spoliaverant,

crucem furtini sustulisset. Insumma igitur angu-

stia pra'dones constilnti, timueriint valde, ne etiam

spiritus neiiuam invaderet, et sicut sociiim suum
fecerat, cruciaret. Tunc prKdones nequissimi cru-

cem illam cum tremore presbytero tradiderunt,

adjurantes per virtutem Dei et in periculo ordinis

sui, ut, antequam cibuin sumeret, ad locum acce-

dens, crucem monachis restitueret. Presbyter vero

cum festinatione ad oratorium B. Amphibali ve-

niens, crucem reverenter tradidit, ct omnia quae

circa illam mirabiliter actasunt, prioriet fratribus

enarravit, etc. » Spectat etiam ad res Anglicanas

reginam Angliae, relictam a Joanne viduain, in Apo-

stolicam clientelam ab Honorio' susceptam, atciue

episcopis conuuendatain fui^se ^. Factam^ etiam

B... Anglorum oliin reginapotcstatem, ut in cleri-

cos animadverteret, qui abjecto habitu clcricali

scclera patrabant, moxqiie illo resiimplo decori in-

cedebant, ut ex jiidicum seveiilate cvaderent. Ha-

ctenus de Anglicis : jani ad Hispanicas res ora-

tionem convertamus.

82. Obihis Henrici regis Castellce, et successio

Ferdinandi,— Luxit hoc aiino Castella inunaturam

Henrici regis niortem, qui miserando rerum hu-

manariim fragilitatis exemplo in ipso vita; ct im-

perii limine, dum Palentiam profectus atque in

episcopalium acdiiim arca cum aeiiualibus luderet,

decidente fortuito (ut aiiint) tegula, collisns, pau-

cos post dies extinctus est. Qiiamquam vulgatum

fama est, aliquem e proxima turri eam tegulam

qua} regis caput fregit, saxo percussisse. Imo Jor-

danus' non casui, sed iiarricida; alicujus sceleri

diserte rem tribuit : « Ludente, iiiquit,puero male

custoditOj quidamcturri tegulam projlciens caput

' Iliinnr. I. i. Rp. cixxv. — 2 E[i. clxxvi. — ''• Lib. 11. Eii.
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fjusiloiii inicri porcussil, (|ui niorluus est. Regiiia

Iioc auililo jiro Feidinautlo filio luisit, qui cum
palre iu Legione erat, etregina cuni niagistratibus

1'alenliani ivit, et coeperuul cum coiuite Alvaro cle

coiicordia traclare, sed uibil audire voluit, nisi

infans Ferdinaiidus ejus custodi;e traderetur : quo

sibi negato, et regno pcr reginam lilio traditoanno

ictatis sux' xviu etc. », agit de tumultibus postea

concitatis, de quibus nos anno sequeiiti.

83. Successit igitur Ferdinandus Alpbonsi re-

gis Legionensis et Berengariaj sororisHeurici lilius

natu niaximus ex eo incesto matrimonio, quod

Innocenlii aucloritate atque censuris dissolutum

fuerat; regnum vero ipsi contra patrias leges pu-

Ijlicis oomitiis delatum ait Mariana', alque ailatis

praTogativa Blauoai Ludovici Galliarum regis pri-

mogenili uxori debitum fuisse, sed cuin Hispani

cxteri prinoi|iis imperium exborrescerent, Beren-

gariani filiumque Ferrandum praetulisse, ac ne

Hispania Galliaj committeretur, obstitisse. Plures

abi etiam Marianae consentiunt. Veruin non desunt,

(jui negent Blancain Berengaria natu majorem
fuisse : inter quos Mattbanis Parisius, illius tem-

poris scri|itor, dum in ea oratione, quam in alia

causa, nimirum in regni Anglici controversia,In-

nocentio oratoribus Ludovici respondenti affmgit,

iuducit PontiOcem Berengariam Blanca sorore

natu majorem extitisse asserentem, potioraque

illius in Angliam, quam Blancoc jura extitisse, si

Ludovicus Blaucte uxoris filia) Alienoris Joannis

sororis nomine regnum illud affectaret. Parisii

etiam sententiai suffragari ea ratio videri potest,

quod nonnullis ante annis Berengaria virum nu-

pserat, quam Blanca Ludovico nuberet, cum datai

ab hinocentio bttera» fuerint anno mcxcviii, quibus

Berengariie incestas nuptias dissolvi jussit, quas

Mariana^ post iHud tempus collocat : Blanca vero

principi Ludovioo anno mcc post Ascensiouem Do-

minicam, ut Rigordusasserit ', tlioro juncta fue-

rit ; de bis satis ; aliis enim ea disoubenda regum-

que jura disceptanda relinquimus ; ut porro Fer-

dinandus transfundente in illum regium insigne

malre regno suocesserit, nec ipsi gestando sceptro,

damnati ex incesto tboro natales obfuerint, se-

quenti anno dicetur. Nunc ea quae ad Ecclesiasli-

cam bistoriam pertinent, percurramus.

84. DisciplincB Ecclesiasticce in Bispania consu-

lil Eonorius.— Ad com primendos grassantes in His-

pania Judseos, ue illorum nefaria societas Christia-

noruin mores inquinaret, si nullo signo afidelibus

discernerentur, provinciam dedit Honorius Palen-

tino episcopo ac duobus aliis dignitate prceditis', ut

Judaeos ad ea perficienda compellant, quae de ipsis

in generali Synodo statuta fuerant, quo a ca>teris

dignosci possent, idque genus alia jussit. Tum lit-

terisaduniversos Cbristi fideles datis'', ne quis eos

ad sacruin suscii)iendum baptisma vi adigeret,

nevc cos festis ii)Soruin dicbus aliave ocoasione

injuria afficeret. Deinde Roderioo Tuletauo arcbi-

episcopo |)ostuIante, ejusEocIesi;e jurafirma jubet

esse'. Postea vero decauo, arcbidiaconis, magistro

scbolarum, ;crarii(iue Ecclesi;e Toletanre pra>l'ecto

permisil ', ut ubiciimque arcliiepiscopus oum j^allio

celebrasset, mitris uti possent. Prajterca' munifi-

centissimain douationem a Tbarasia olim regina

Portugalensi Ecclesiae factain, auotoritate sua, epi-

soopi illius precibiis adductus, corroboravit. Inse-

ritur Apostolicis lilteris ipsa donatio, cujus exor-

diuni est : «Ego regina Tbarasia gloriosi Ildefonsi

filia ad laudem et gloriam Doinini nostri Jesu

Cbristi, et ob bonorem et ainorem beatissima) vir-

ginis Mariae, et pro remissione peccatorum ineo-

rum, et remissione aniinae meae, et parentum ineo-

rum, facio testamentum, et cbartam donalionis per

bujus scriptur;t firmitatem, Portugalensi sedi, de

civitate Portugalensi sine alio luerede cum omnibus
suis redditibus et suis adj;icentibus, etc.

»

83. Jussit etiain Honorius Burgensem et Palen-

tinum episcopos dare operam ', ut Legionensis rex

castrum Toraff, aliaque fratrum mililia; S. Jaoobi

bona per vim a se occupata, illis reddat. Extat

quoque Ai)OstoIicum Diploma ad Sanciam et Dul-

ciam ejusdem regis filias, quae monaslerium con-

struere inanimum induxerant, ipsisenim Pontilex

petitum B. Pelri patrocinium pollicetur^ Ad baec

Compostellanum arcbiepiscopum nonnulla in Sy-

nodo ab se decreta, qu;e clerioorum libertati ad-

versarentur, revocare" monuit. Insuper in Oveten-

sem episcopum animadvertendum decernit', qui

puerum annorum tredecim diaconum consecrarat.

Pars bujus Epistola; insinuata est : Extra. De tem-

poribus ordinationum et qualitate ordinandorum.,

quamvis looo Oveten. Conventreu. legatur. Exinde

datis litteris ad priores Sagunlinum et Molinen-

sem •* in gratiam Hispaniae clericorum, cum in To-

letana et Concbensi dioecesibus is mos valeret, ut

clerici virique religiosi pro emplis possessionibus

nulli servituti praistandae stipendiisve conferendis

obnoxii essent , vetuit ne Calatravenses equites

bujusmodi ab iis onera exigerent. Postreino cum
M. regina anatbematis vinculo, quo ob inoestas

nuptias ciun H. Castellae olim rege contractas irre-

fita Innocentii jussu fuerat, post illius obitum so-

luta esset, idque abHonorio ratum baberi demisse

postulasset, Poutifex ejus votis respondit^,

86. Ugolinus legatus Pisas missus cohibitunis

injustam occupationem Sardinia;, deqita plitra.—
Revoeant orationem ab Hispania ad se Sardiniae

res, quae non levibus tumultibus agitatae sunt,

cum Pisani Sardiniae sus ditioni adjungenda; cu-

pidi, exercitum in eam insulam, Sedis Apostolicae

vectigalem, traduxissent , atque ad injioiendum

' Marian. de reb. Ilisp. I. xii. c. 7. — - Ibid. 1. xi. c. 20. —
3 Rijor. ad an. 1200. — ' Houor. 1. i. Ep. ccx. — * Ibid. 1. ii.

Ep. DCCXXVI.

Ann. — ToMUS XX. — Rayn. I.

1 Honor. 1. II. Ep, ccxxxv, ccxxxvi. — - Lib. ii. Ep. dcclsxi.
— 3 Lib. I. Ep. CCLXV, — * Ep. cccLXviii. — s Lib. ii. Ep. dlxxiv.
— 6 Lib. I. Ep. CDLXXV. — ' Lib. ii. Ep. dxli. — * Ep. dcx,—
9 Ep. ucc.vxxiv.

m
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incolis frenrnn, luendumque arreptum loci impe-

rium, arcem operibus magnismunitam excitassent:

quare Honorius, ne defendendis Ecclesia^ juribus

deesset , Ugolinum Ostiensem episcopum , cum
hujuscemodi imperiis misit' :

« Ostiensi episcopo, Apostolica; Sedis legato.

B Cum potestas;, et populus Pisanus super facto

Sardinia? nostris jurarint stare mandatis, fraterni-

tati tuse praesentium auctoritate mandamus, qua-

tenuR cis vice nostra sub debito prastiti juramenti

praicipias, iit poteslatem ipsam, et eorum exerci-

tum de Sardinia protinus revocent, ct ad propria

redire compeliant; et de catero ipsam Sardiniam,

qua; ad Apostolicam Sedem noscitur pertinere, per

se vel per alios non infestent, restituentes Aposto-

lica) Sedi terras quascumque in ea dicti polestas et

exercitus occuparunt, ct castrum quod contra man-
datum bona; memoria; lunocentii ])apa; pra^deces-

soris nostri, sententia excommunicationis contem-

pta, in Ecclesiffi Romana; prajudicium erexerunt,

facient penitus demoliri. Quod si forte eos ad id

inducere non potueris, ipsis prscipias, ut illud

N. custodiendum Apostolica; Sedis nomine, quan-

tocius studeant assignare».

87. Adjecit Poutifex legato cardinali discu-

tienda; electionis Pisani archiepiscopi provinciam,

ut eam si jure celebratam reperiret, auctoritate

Apostolica confirmaret : sin vero contra leges ten-

tatam , rescinderet, collegiumque canonicorum,

repudiata cujuscumque provocationis mora, alium

designare juberet. Non praitereundum porro vide-

tur hunc legatum postea summum Pontificatum

adeptum esse, ac Gregorium IXvocatum; cujus

virtutes cum maxime commendet Honorius, quae

ipsum ad augustissimam omniuni dignitatem extu-

lerunt, Pontiflcia; a nobis liltera; adducenda) visai

sunt, ul digna de ipso opinio concipi ac delibari

possit, cujus etiam laudes non parum illustrat

expelente D. Francisco, Minoritaruni Ordineni illius

clientelffi ab Honorio fuisse commendatuni ^
: viro

enim sancto addictissimus erat, quod studium

postea in ejus sodales maxime explicuit, ut non

frustra censendus sit Honorius his encomiis illum

Jecorasse '.

88. « Volentes dilectionem
,
quam ad vos et

civilatemvestram habemus,ostendere pereffectum,

per eum ad vos quasi caelo inclinato duximus de-

scendendum, qui est vir utiquesecundum cor no-

strum, potens in opere ac sernione , et in quo spi-

ritus nosler in veritate quiescit, ut vos commone-
jaciat Apostolicffi Sedis vias, et in thuribulo aureo,

quod est in manu ipsius incensa vestrai devotionis

accendat, et sic iu conspectu Domini fumus incen-

sorum veslrorum ascendat de manu ejus, quo-

niam Angelus Domini exercituum est, cujus labia

scientiam custodiunt, et lex vere potest ex ore

ipsius requiri. Ecce enim ad vos venerabilem fra-

• Posl Ep, cccv. — "^ Luc. Wad. Aniial. toin. i.

Ep. ccciii.

trem nostrum Hug. episcopum Ostiensem Aposto-

llca; Sedis legatum transmiltimus, qui utique ca>-

lum est enarrans gloriam Dei, et lanquam stella-

rum fulgoribus, morum venustate prafulgens, in

cujus profecto siuit pcctore, velut in firmamento,

luminaria duo magna, quibus diei prtesit et nocli,

doctrina videlicet novi et veteris Testamenti, qua
spiritualibus spiritualia cooperando, dies, quasi

luce solis illustrat, et minoribus lac praebendo, po-

tum, non escam, noctes illuminat quasi luna, ut

imbre doctrinae cajleslis terram cordis vestri per-

fundenset incbrians, ipsam faciat fructum justitiac

germinare, vosque in devotione sancta; Romanfe
Ecclesia; matris vestra; reducat, et corroboret in

eadem, cordaque imtrum in fllios, et incredulos ad

prudentiam juslorum converlat vinum infundens

et olcuin vulneribus sauciati, ac sccundum datam

sibiaDeo sapientiam gregem Dominicum pascens,

quod est inflrmum consolidet, ct quod aegrotum

est sanet, quod fraclum est alliget, et quod est

abjectum reducat, et pingue forteve conservel.

89. « Monemus igilur universitatem vestram,

et exhortamur in Domino, per Apostolica vobis

scrijita praecipiendo mandantes, quatenus ipsum

tanquam Apostolica; Sedis legatum, imo personam

nostram cum exultatione recipiatis et gaudio, ac

honoriflce pertractetis, ea qua; vobis ex parte no-

stra praeceperit, sine difficultate qualibet effectui

mancipantes ac salubria ipsius nionita et prrecepta

recipientes, humiliter, et devote servantes. Alio-

quin, sententiam, quam ipse propter hoc raliona-

biliter tulerit in rebelles, ratam liabebimus et

faciemus auctore Domino firmiter observari. Da-

tum Later. II non. Mart., Pont. nostri anno i ».

00. Cum ha;c de Sardinia; imperio Pisanorum

contentio ad secutura tempora infelicissime propa-

gata sit, bellumque niagno ardore cladiumque

ingenti varielate gestum, funesta illius initia ad-

duclis marchionissaj Massae ac Sardinia; dominae

lilleris notare visum est. IUa enim Pisanorum

improvisa irruptione in discrimen amittendae di-

gnitatis adducta, atque undique cincta periculis,

ad Romanum Pontificem, ut supremum insulae

dominum supplex confugit, ut Pisanos coerceret,

atque ex alieno principatu abire pra;ciperet.

« Piissimo patri et domino suo Honorio, Dei

gratia summo Pontifici, B. eadem et sua gratia

Massa; marchisia , et judicissa Cularitana et Ar-

boren. subjectionem perpetuae servitutis.

8 Cum ' post decessum praeclara; memoriae

illustris viri domini et patris mei W. marchionis

Massae et judicis Calaritani, omnis clerus et uni-

versus populus terra; Calaritanie convenissent in

unum, ut me in judicatum Calarilanum, qui jure

haereditario me contingebat, more solito confirma-

rent, susceptoque baculo regali, quod est signum

conflrmationis in regnum de manibus venerabilis

patris et domini mei archiepiscopi Calaritani cum

< Exlat apiid Hon. I. i. Ep. cdlxxix.
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assensu ct prasentia sutlVugancoruni suoruni, t;t

oninium nobiliuni terr;i; Calaritana)
;
junivi pro-

tinus uiscieui, coram iiisis autc ccctera, et pra;tcr

alia, quotl rcgimni Calaritanuui non alienarciu

ueiiuc miuuercm, et castcllum alicui alitjuo tiluio

11011 tlonarem, netjue pactuiu alii|uod aut socicta-

tcm aliiiuam cum gente qualibct cxlranca inircni

aliiiuatenus, aut tacerem sine couscnsu ct voluii-

tatc omniuni eorumdcin.

91. Post non multum vero teniporis post

istud, habilo consilio cum melioribus terrcC niea;,

susccpi in virum nobilcm virum P. nomiiie, fllium

tiuoudam judicis P. Arborcoe, ob multipliccm gucr-

ram inter pricfatos progcnitores nostros diu babi-

tam a nobis scdandam, in cujus matrimonii dis-

pensatione supcr tjuarto ct quinto gradu con-

sanguinitatis
,
quo nos atlingebamus , a felicis

menioritE antecessore vcstro uobis concessa, ma-

nibus memorati archiepiscopi Calarilani praedicto

anteccisori vestro, suisquc successoribus iu pcr-

pctuuiii pro Ecclesia Rom. juxta formani ab A|io-

stolica Scde mihi expressam, juramcntum exhibui

una cum viro inco fidclitatis debitcC. Cujus for-

mam, ct seriem bulla rcgni mci bullatam, ct pcr

meum vcbis nuntium dcstinatam, credo vos ha-

bcre iu annario Ecclcsiae Rom.
9-2. « Cumque post hac, hcu proh dolor I altis-

sima fruerer pace in tota terra inea, ecce Pisano-

rum consul cum multis sibiscijuacibusiiobilibus,

multis miuis et tcrroribus, multisque adiilationum

pcrsuasionibus in tanlum ct taliler iiistitit mibi,

quod sine niaximo rubore ac iutimo cordis dolore

proferre nequco, ut sine consilio et voluntate bono-

rumterrcB mea; virorum, juravi sibi et comnuini

Pisan. in perpetuum una cum viro inco de novo

fidclitatem ; atque investitura terra; mea; cum viro

nieo ab eodem consule per vexillumPisanumsus-

cepta, tanquam fatua et insipiens prioiisjuramenti

oblita, donavi pariter cum viro meo, ad instan-

tiam consulis memorali, coUem qucmdam, cuin

suis pcrtinentiis memoratis Pisanis. Iii quo postca

ipsi aidiflcaverunt sibi munitissimuiu castrum iu

dainnum etoccupationem, nou solum terric ipsius,

sed totius Sardiniic.

93. « Nunc autem cum spcrarem ab eis, se-

cundum sua mibi praeslita juramenta, protectio-

ncin a quolibet mihi vim inferente atque defen-

sionem, nec ipsi terram vel iionorem, aut aliquod

jus meum debebant inihi seu viro meo auferre,

quacumque de causa, vcl minuere, en contra Pi-

sanorum potestas, quae cum maxinio cxercilu in-

travil in Sardiniam, praeter multa damna, quae

mihi et hominibus terrae mea3 tam clcricis t|uam

laicis crudcliter iotulit, et quotidie infert, jus ct

honorem viri mei et nieum omnibusmodisaufert,

et conatur in posterum viribus aufcrre. Naiii et

introilus portus per omnia sibi vendicavit el ven-

dicat; ct bomines terru; meae nobiles eliam ca-

piendo, atque incarcerando uie ac viro ineo invi-

tis, judicium sibi regis ct dominium violcnter

usurpavit, lauquam sit doininus tcrra; naturalis et

judcx.

9i. Quocirca cum non sit milii, vel viro meo

rcfugium aliud prictcr Ueum quain vestrum, nec

ab alio aliquo spcramus juvari ac manu lcneri,

quani ab Apostolica pictate, licct avolaverim, lan-

quam inscia siiie peniiis, ac deviavcrim quo noii

debebam, vclut aincns cffccla dcceptave percgc-

rini, quod me iu posterum pouniteret, tanquam

mobilis et mollis [luclla, taudcm tamen, ut filia

prodiga in ine reversa lacrymabili voce ac genu-

flexo, modis quibus valeo vcstram exoro doinina-

tionem et paternitatcm, quatenus etsi non filiatio-

iiis respectu, quo me meis privavi omnino meritis,

pictatis tainen divina; interventu, ac offlcii debito

pastoralis, quo et oveni crroneam ad ovile hume-
risapportare, et opprcssis injuste tenemini subvc-

nire ; mihi et viro meo servis et fidclibus vestris,

necnon et toti Sardiniic
,
prout melius expedire

sanctitatis vestra; discrctio viderit, quantocius, ut

optamus, non dedignemini occurrendo subvenire,

El quemadmodum sperabainus secure in brachio

potenti antecessoris vcstri, tantum et eo amplius,

sccundum vobis gratiam de supernis collatam, in

veslra; fortitudinis invincibili robore confldentius

dcinceps valeamus persistere.

95. «Supplicamus praeterea, vir meus servus

vester et ego, et prccuni iterata instantia, modis

quibus valcmus, pariter imploramus, ut vestrae

indulgentia; auctoritale habita, liceat nobis, si ex-

pedierit, vel cuin judice Turritano, aut cum Jci-

nuensi, seu cuin alia gcnte extraiiea pactionis

inire, ac societatis fcedus, ut viuculoabsolutoinju-

sti sacramenti Pisanis ipsis |)r;cstiti possimus ab

eorum manibus libcrari, et colla cxcutere onerata

ab iniquo jugo, et importabtli eorumdeni ; neve

teucamur jurameuto injuste eis pra;stito, si quo-

quo modo potuerimus nos ab eis non defendi. Cum
et primum nostrum juramcntum irritum, heu

proh pudor! et inanc fecerimus, propter quod

reparandum noii deberet, ut crediinus, posterius

valere, et quia suum nobis jusjurandum fregerunt,

propter quod eis fides non esset usqucquaque a

nobis observanda.

96. « Pra;terea, sanctissime pater acmetuende

domine, timor et tremor maximus nupervenerunt

super me ac cunctos terra; mea;, pro eo quod ipsi

saepefati Pisani, non solum de novo insultant, et

valde jactant, verumetiam conslantissime asseve-

rant, castrum illud mcmofatum, vestra grafia vo-

luntaria, et gratuita voluntate, iu suo robore, ut

fundatum est, et perpetua duraturum firmitate.

Quod si verum est, quod absit, non soiumjuset

domininm nieuni cunctorumque Sardiniae judi-

cum, ex toto violenter occupabunt; verumetiam

sacrosancta ipsa Ecclesia Romana, non dico nul-

las, sed valde modicas in tota Sardinia sui juris

vires habcbit; vci dominari poterit in ea, ut olim

consuevit. Nam si bona; iiicmoria! iuagistio Blcisio

Turritauo arcbiepiscopo, in Apostolicee Sedis ob^e-
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qiiio, quonclam ad Calaiim veiiienli, pro eo quod

credebalur ab ipsis ApostolicEC Sedis legatus, mul-

tas injurias ac niorlis minas nequiter intulerint,

cum non essent in fortitudine aliqua constituti,

multo fortius, ac vchementius credendum est,

nullum imposterum Romanffi Sedis nuntium, aut

etiam legatum alium, qui non sit Pisanus, posse

suas vices inter eos ex|dere, prscipue cum sint

modo in arce roboris radicati, et in specula super-

biffi apud semetipsos firmissime fundati.

a Eapropter, domine venerande, ac sanctis-

sime pater, charitate illa, quae Christus est, qua

et tenemini potenter subvenire oppressis •violenter,

mittite nuntium vestrum, virum utique bonestum

pariter cl discretum, avariticc execratorem, et cha-

ritatis justitiffique amatorem ,
qui perscrutetur

subtiliter, et inquirat, quique etiam diiigenter in-

vestiget, et veritatem sciat, quis profectus aut de-

fectus, quod commoduni aut incommodum, quod

gravamen aut levamen, quae justitia vel injustitia

de oppido illo acciderit hactenus, vel denuo spe-

retur posse accidere toti terrai Sardiniae; ut ex

tunc ad plenum cognita veritate, secundum sa-

pientiam vobis cffilitus datam , valeatis terram

istam, ut vehtis, ordinare. Ego enim, et homines

terrm merc clerici et laici, non solum nuntium

manifestum, qui sanctitati vestraeostenderetnostra

gravamina, non audemus vobis transmittere, ve-

rumetiam lilteras ipsas solas, nisi furtim et oc-

culte nequinuis destinare. Hoctamen totum taliter

vestrtE sanctitatis dominationi supplicans com-

mitto, taliterque vestra discretio id moderetur,

quod ad aures ipsorum Pisanorum venire non

possit, me vobis talia contra eos scripsisse ; alio-

quin eorum manus etfugere non possem, cum sim

circumvallata eorum hostili mauu, et sub potestate

degam crudeli eorumdem ».

97. Cceterum Honorius tum opera Ugolini le-

gati, tum litteris* Pisanos adduxit, in Sardinia

usurpata dimitterent; uttestantur ipsius litteracad

eorum archiepiscopum exaratjc, quibus litteris in

mandatis dedit illos in fidelium communionem

reciperet-. Non propterea pacata Sardinia est

:

Ubaldus enim ac Lanibcrtus praenobiles Pisani,

qui insulam in suam tyrannidem redigere nite-

bantur, totos in eam conatus eUudere, ad quos com-

primendos iterum Honorio desudandum fuit. Ne-

que illud hoc loco praEtereundum , Honorium

graviter arguisse ' Florentinum antislitem, quod

Apostolicae Sedis legato, cujus jiaulo ante memini-

mus, in Tuscia agente, Pisanos canonicos ad Con-

cilium evocare ausus esset. Viduata nuper fuerat

pastore Ecclesia illa, ut Honorii litterK ostendunt',

atque haud ita multo post novus archiepiscopusin

eam sedem adscitus est^ Prffiterea in Florenti-

nos vehementer invectus est Pontifex ", quod Eccle-

siara ipsam Florentinam ad pugnam provocassent.

1 Lib. 11. Ep. DCCLi. — " Ep. DCcxLix. — ' Lib. i. Ep. cdxi.

_ * Ep. COCV. — *• Lib. Jl. Ep. DCXLVII. — ' Ep. dclxxii.

98. Privilegia Jamiensi Ecdesia: concessa. —
Januenses porro administrationem castri Bonifacii,

quod ad Romanam Ecclesiam pertinebat, Othoni

archiepiscopo, ac S. Siri,etS. Stephani abbatibus

remiltere jubet', ex prffscripto scilicet [lacto alias

inter ipsos et legatum Aposlolicum inito : et epi-

scopis Assisinati, Nucerino, aliisque mandavit^ ut

Petrum Basilica; S. Petri canonicum, quemMassac

pracfecerat , legatum reciperent. Quod vero ad

Olhonem JanuK archiepiscopum atlinet; confir-

mavit ei Honorius, ejusque successoribusarchiepi-

scopalem dignitatem, aliisque privilegiis munivit,

dato ad ipsum Diplomate' amplissimo, e quo haec

decerpimus : « Nos igitur, qui in Sedc Apostolica

B. Petro Apostolorum principi, licel non suCfra-

gantibus meritis, ex divina dispositione successi-

mus, reverentiam, devotionem , et sedulitalem

obsequii, quam Januensis Ecclesia, et tota civitas

Ecclesiffi Romanae tempore necessitatis exhibuit,

diligenter attendentes, considerantesetiam, quanta

nobis et successoribus nostris incrementa et com-

nioda pcr Januensem civitatem poterant provenire,

et antecessoris nostri felicis memoriae Innocentii

papae vestigiis inhaerentes, qui Januensem Eccle-

siam archiepiscopalis dignitatis excellenlia subli-

mavit, ad honorem, exaltationem, et gloriani pra3-

fatae civitatis, quae B. Petro et sancts Rom.
Ecclesiac fidelissima, et ad serviendum ei, sicut